

## اخبار

### افزایش اختلافات میان عربستان و امارات در یمن



پژوهشکده انگلیسی «چتم هاوس» در گزارشی از تشدید اختلافات و تنش میان عربستان سعودی و امارات در پی تحولات در روابط ریاض و صنعا پرده برداشت.

به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری المیادین، «فارع المسلمی»، پژوهشگر پژوهشکده انگلیسی چتم هاوس در گزارشی در این باره گفت، تحولات مثبتی که اخیراً در پرونده جنگ یمن میان ریاض و صنعا رخ داده است، در شکل گیری تنش و شکاف بیشتر در روابط امارات و عربستان سعودی منعکس شده است. وی درباره سیاست‌های ریاض و ابوظبی در یمن افزود: گفتمان امارات و عربستان درباره جنگ یمن بیش از پیش دچار شکاف و اختلاف شده است. المسلمی تأکید کرد: در حال حاضر تمرکز بر کاهش تنش میان عربستان و جنبش انصارالله یمن است، اما باید توجه داشت که این تحول مثبت ممکن است تحت الشعاع تشدید تنش‌ها میان عربستان و امارات درباره یمن قرار بگیرد. وی همچنین گفت که نقطه گسست اصلی میان دو طرف در تصمیم امارات برای امضای توافقنامه امنیتی در دسامبر ۲۰۲۲ با رشاد العلیمی، رئیس شورای ریاستی یمن بدون اطلاع ریاض بود. علاوه بر این، ارتش عربستان بدون اطلاع امارات مذاکرات خود با انصارالله را بیشتر کرد. نویسنده این گزارش در ادامه آورده است: ریاض و ابوظبی که علی‌رغم اولویت‌های متفاوتشان، به مدت چند سال متعده به گفتمان همگرایانه میان خود درباره یمن بودند، اما در حال حاضر به ویژه در استان حضرموت یمن این همگرایی به چالش کشیده شده است و دو طرف برای رویارویی با یکدیگر آماده می‌شوند. وی همچنین به تلاش ریاض و ابوظبی برای افزایش نمایش قدرت و افزایش رفتار خصمانه نسبت به یکدیگر پرده برداشت. المسلمی همچنین فاش کرد که مقامات اماراتی اخیراً در پشت درهای بسته نامیدی خود را از اقدامات عربستان سعودی در این امر ابراز کرده‌اند.

### سقوط محبوبیت بایدن در آمریکا



موسسه مشاوره‌ای تحلیلی گالوپ در گزارشی میزان محبوبیت جو بایدن رئیس‌جمهوری آمریکا را در گرماگرم مذاکرات برای افزایش سقف بدهی، ۳۹ درصد اعلام کرد.

بر اساس گزارش این موسسه، میزان رضایت آمریکایی‌ها از کنگره نیز ۲۰ درصد بوده که نسبت به ماه گذشته میلادی تنها چهار درصد بیشتر شده و همچنان ضعیف محسوب می‌شود.

نتایج نظرسنجی گالوپ از روز نخست ماه مه تا تاریخ ۲۴ ماه جاری (۱۱ اردیبهشت تا سوم خرداد) انجام گرفته که طی آن دولت بایدن و کوین مک‌کارثی رئیس جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان تاکنون نتوانسته‌اند شاهد پیشرفتی در مذاکرات برای سقف بدهی داشته باشند. همزمان جنت یلن وزیر خزانه‌داری آمریکا هشدار داده‌است که اگر سقف بدهی تا اول ماه ژوئن (۱۱ خرداد) افزایش نیابد، دولت نمی‌تواند تعهدات مالی خود را بپذیرد.

در این میان ۱۹ درصد از آمریکایی‌ها دولت را مشکل اصلی کشور می‌دانند و از این میان ۲۳ درصد از جمهوری‌خواه، ۱۷ درصد مستقل و ۱۹ درصد دموکرات هستند.

گفته می‌شود که آمریکا برای نخستین بار در تاریخ این کشور با پایان مهلت ضرب‌الاجل تعیین شده (اول ژوئن مطابق با ۱۱ خرداد) در پرداخت تعهداتش ناتوان خواهد شد. ضمن آنکه نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد که انبوهی از مردم آمریکا، از کنگره و دولت ناراضی هستند.

براساس نظرسنجی گالوپ، در حالیکه بایدن و کنگره یکدیگر را به دلیل فقدان توافق مقصر می‌دانند، بی‌نتیجه ماندن مذاکرات دولت و کنگره بر سر افزایش سقف بدهی می‌تواند منجر به افزایش بیشتر نارضایتی جامعه آمریکا از هر دو طرف شود.

به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری المانیتور، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه امروز برای دومین بار با کمال قلیچداراوغلو، رهبر اپوزیسیون ترکیه بر سر مقام ریاست جمهوری رقابت خواهد کرد و این در حالی است که نظرسنجی‌های پیش از انتخابات از پیششاری اردوغان خیر می‌دهند.

اردوغان در اکثر نظرسنجی‌ها با اختلافی تکرریمی، از قلیچداراوغلو جلوتر است. نظرسنجی توسط مؤسسه «کندا» پیش‌بینی کرده که ۵۳.۴ درصد از مردم ترکیه از اردوغان و ۴۶.۶ درصد از آنان از قلیچداراوغلو حمایت خواهند کرد. رئیس‌جمهوری ترکیه در نظرسنجی مؤسسه «ساروس» هم چهار درصد از رقیبش جلوتر است.
باین‌حال، باتوجه‌به نتیجه غیرمنتظره دور اول انتخابات، اعتبار نظرسنجی‌ها در ترکیه خدشه‌دار شده است؛ بیشتر مؤسسات نظرسنجی نتوانستند در دور اول پیش‌بینی کنند که انتخابات به دور دوم کشیده خواهد شد. بسیاری از این نظرسنجی‌ها در آستانه دور اول انتخابات در ۱۴ مه (۲۶ اردیبهشت) اردوغان را پیروز انتخابات می‌دانستند. با این حال، با توجه به اینکه عملکرد اردوغان در دور اول انتخابات ریاست جمهوری ترکیه حدود پنج درصد بهتر از رقیب اصلی‌اش بود، انتظار می‌رود که او برای یک دوره پنج‌ساله دیگر در مقام خود پابرجا بماند.

در عین حال، قلیچداراوغلو هنوز می‌تواند اردوغان را به زیر بگیرد، اما راه دشواری در پیش دارد. به گزارش ایسنا در ادامه این مطلب آمده است: مهم‌ترین کاری که او باید برای پیروزی در انتخابات انجام دهد، این است که رای‌دهندگان را که هنوز گزینه موردنظر خود را انتخاب نکرده‌اند، با خود همراه کند. نظرسنجی المانیتور- پرمیس نشان داد که حدود ۱۵ درصد از مردم ترکیه هنوز تصمیمشان را نگرفته‌اند و دیگر نظرسنجی‌ها حدود هشت درصد آرا را به این افراد اختصاص دادند.

**رای کلیدی کُردها**

یکی دیگر از عوامل مهم برای پیروزی قلیچداراوغلو این است که حمایت کردها را که در دور اول از آن بهره برد، حفظ کند. این رهبر اپوزیسیون در دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه حدود ۸۰ درصد از آرای مناطق کردنشین جنوب شرق این کشور را به خود اختصاص داد؛ اما ائتلاف قلیچداراوغلو با یک سیاستمدار راست افراطی در هفته گذشته این احتمال را مطرح کرد که در این دور از انتخابات از او روی بگردانند.
باین‌حال، حزب دموکراتیک خلق‌ها پنجشنبه اعلام کرد که همچنان از قلیچداراوغلو حمایت خواهد کرد؛ این حزب بزرگ‌ترین حزب کردهای ترکیه بوده و هوادارانش را به شرکت در انتخابات و حمایت از قلیچداراوغلو دعوت کرده است. صلاح‌الدین دمیرتاش، چهره مشهور کرد که در صحر است، در روز جمعه با ارسال پیامی در توییتر، از کردها خواست به قلیچداراوغلو رای بدهند.

پیروزی غیرمنتظره جریان راست افراطی در انتخابات ۱۴ مه باعث شد تا قلیچداراوغلو از رویکرد وحدت‌ساز خود فاصله گرفته و تندروی بیشتری را چاشنی لحش کند. او همچنین با «امیت اوزداغ» رئیس حزب طفر ترکیه و سیاستمدار راست افراطی وارد ائتلاف شد تا آرای ملی‌گراهایی را که در دور اول به جریان راست افراطی رای داده بودند، از آن خود کند.

در انتخابات ۱۴ مه سه نامزد با هم رقابت کردند؛ رجب طیب اردوغان، کمال قلیچداراوغلو و سینان

### روز سرنوشت ساز ترکیه

# نبرد آخر اردوغان با قلیچداراوغلو

دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه در حالی امروز (یکشنبه) برگزار می‌شود که اردوغان دور اول را با پیششاری پنج درصدی از رقیب خود به پایان رساند؛ اما این پایان راه قلیچداراوغلو نیست.



اوغان که بیش از پنج درصد آرا را به خود اختصاص داد. اوغان اخیراً اعلام کرد که از اردوغان حمایت خواهد کرد. اما ازآنجاکه منبع اصلی آرای اوغان، شخص امیت اوزداغ است، مشخص نیست این حمایت تا چه حد به اردوغان کمک خواهد کرد. حزب طفر در انتخابات پارلمانی بیش از دو درصد آرا را به خود اختصاص داد. اردوغان علاوه بر برتری پنج درصدی در دور اول انتخابات ریاست جمهوری ترکیه، توانست ائتلاف انتخاباتی متبوعش را در پارلمان به اکثریت برساند. اردوغان که حالا اکثریت پارلمان را در دست دارد، تبلیغات خود در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری اپوزیسیون در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز شود، با توجه به اینکه کنترل پارلمان در دست متحدان اردوغان است، روند تصمیم‌گیری دشوار خواهد شد؛ آن هم در این دوران که ترکیه به یکی از جدی‌ترین بحران‌های مالی روبرو بوده و بهای زندگی در این کشور افزایش یافته است.

اپوزیسیون اما مشکلات مالی ترکیه را از چشم اردوغان و نحوه مدیریت اقتصادی او و همچنین کاهش قدرت نهادهای قضایی در دوره رهبری اردوغان بر نظام سیاسی ترکیه می‌بیند که بر ریاست جمهوری استوار است.وعده‌اصلی ائتلاف اپوزیسیون اصلی ترکیه، یعنی «ائتلاف ملت»، این بوده که نظام سیاسی ترکیه را دوباره به یک نظام پارلمانی تغییر دهند. اما پس از آنکه اپوزیسیون از کسب اکثریت پارلمان بازماند، از او

تجدید به ۸۸ درصد بود. بر اساس داده‌های جهانی، معمولاً میزان مشارکت دور دوم انتخابات کمتر از دور اول خواهد بود؛ اما مشارکت شهروندان خارج از ترکیه در انتخابات که از ۲۰ تا ۲۴ مه برگزار شد، حتی از نرخ می‌گویند که بانک مرکزی ترکیه با نفوذ اردوغان وادار شد داریی‌های فارکس خود را به فروش بگذارد تا با تزریق نامشوس ارزهای برپمداله، سقوط تاریخی ارزش لیر را مهار کند.

ترکیه که امروز برای نخستین بار در تاریخ خود دور دوم انتخابات را برگزار خواهد کرد، یکی از بالاترین آمار مشارکت در انتخابات در جهان را دارد و میزان مشارکت در انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمان ترکیه در ۱۴ مه نزدیک به ۸۸ درصد بود. بر اساس داده‌های جهانی، معمولاً میزان مشارکت دور دوم انتخابات کمتر از دور اول خواهد بود؛ اما مشارکت شهروندان خارج از ترکیه در انتخابات که از ۲۰ تا ۲۴ مه برگزار شد، حتی از نرخ مشارکت آنها در دور اول انتخابات هم بیشتر بود.

اردوغان و قلیچداراوغلو دیروز هم به تبلیغات ادامه دادند. اردوغان در محله‌های مختلف استانبول حاضر شده و خانه‌به‌خانه با مردم صحبت کرد. قلیچداراوغلو

## جزئیات درگیری میان مرزبانان ایران با طالبان

رسانه‌های محلی افغانستان روز از درگیری در مرز مشترک با ایران خبر دادند و اعلام کردند که این درگیری در منطقه ماکی ولسوالی کنگ و ولایت نیرموز بین نیروهای طالبان و مرزبانان ایرانی رخ داده است. به گزارش تسنیم، بررسی میدانی نیز از وقوع درگیری میان مرزبانان ایران در مرز نیمروز و تعدادی از نیروهای طالبان مستقر در مرز افغانستان حکایت دارد.

**جزئیاتی درباره درگیری دیروز**

این درگیری ظهر دیروز در مرز سیستان و بلوچستان ایران و ولایت نیمروز افغانستان و در مناطقی مانند اطراف روستاهای ساسولی، حاتم و ماکی رخ داده است. در این درگیری از سلاجهای سبک و نیمه‌سبک و تپوخانه استفاده شده است با این حال اخبار مبنی بر بهره‌گیری نیروهای ایرانی از موشک کاملاً کذب است. خبر مبنی بر هدف قرار داده شدن فرودگاه رنج در افغانستان توسط نیروهای ایرانی غیرواقعی و کذب است و درگیری‌ها در همان اطراف مناطقی که در بند پیک آمد، به وقوع پیوسته است. همچنین پس از شروع درگیری‌ها مکاتبات و تماس‌هایی میان سفارت ایران در افغانستان و وزارت دفاع دولت طالبان برقرار می‌شود. بر همین اساس از تقریباً گفته می‌شود که از ظهر دیروز این درگیری‌ها پایان یافته و دو طرف مشغول بررسی چرایی این تنش هستند.

**تحویل سفارت به طالبان اشتباه بود**

در همین رابطه و در شرایطی که تنش لفظی میان مقامات کشورمان با اعضای طالبان طی چند روز گذشته بر سر قلابه هیرومند بالا گرفته و ایران به صراحت نسیب به رفتارهای طالبان هشدار داده است، حشمت الله فلاحت‌نیشه رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت و گو با فارو در خصوص نحوه مواجهه ایران با طالبان توضیح می‌دهد: عمده افرادی که معتقدند باید به افغانستان در آرای دریافت آب چیزی پرداخت شود، به روند کلی مناسبات ایران و افغانستان توجه

## اخبار

### توافق ایران، ترکیه، روسیه و سوریه برای تشکیل یک کمیسیون



وزیر امورخارجه ترکیه گفت که تهران، مسکو، آنکارا و دمشق بر سر تشکیل یک کمیسیون در سطح معاونان وزیر خارجه در رابطه با موضوع عادی‌سازی روابط ترکیه و سوریه توافق کرده‌اند.

مولود چاووش‌اوغلو، وزیر امورخارجه ترکیه در گفت‌وگو با شبکه این‌تی‌وی با بیان اینکه پاکسازی سوریه از تروریسم برای امنیت و ثبات این کشور ضروری است، گفت که آنکارا قصد دارد پناهندگان سووی را به مناطق امن در سوریه و مناطقی که تحت کنترل دولت اسد قرار دارد، بازگرداند.

وی در ادامه بر اهمیت نشست چهارجانبه اخیر میان وزیران امورخارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه تأکید کرد و گفت: ما در این نشست بر سر آماده‌سازی زیرساخت‌ها برای بازگشت امن سووی‌ها به مناطق تحت کنترل دولت توافق کردیم. ما در آخرین نشست وزیران امورخارجه در مسکو به این توافق رسیدیم و تصمیم داریم کمیسیونی را در سطح معاونان وزرا تشکیل دهیم که نهادهای مربوطه نیز در آن مشارکت داشته باشند.

چاووش اوغلو افزود: به عبارت دیگر، ما از قبل نیز مصمم بودیم که سووی‌ها را به کشورشان برگردانیم. اما این کار را با گفتمان ژنادرپستانه انجام نمی‌دهیم، فراموش نمی‌کنیم که آنها هم انسان هستند.

به گزارش ایسنا، وزیران امورخارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه روز دهم ماه مه (واسط) اردیبهشت‌ماه در مسکو، پایتخت روسیه به منظور حل‌وفصل اختلافات میان آنکارا و دمشق با یکدیگر دیدار کردند.

وزارت امور خارجه روسیه پس از برگزاری این دیدار چهارجانبه در بیانیه‌ای اعلام کرد که شرکای این نشست درباره موظف کردن معاونان وزرای امور خارجه به تعیین نقشه راهی برای توسعه روابط میان ترکیه و سوریه در هماهنگی با فعالیت وزرای دفاع و نهادهای ویژه مربوطه چهار کشور به توافق رسیدند. طبق این بیانیه، طرفین توافق کردند که تماس‌ها را در سطح بالا و مذاکرات فنی را در چارچوب چهارجانبه ادامه دهند.

مولود چاووش‌اوغلو، وزیر امورخارجه ترکیه همچنین هفته گذشته گفت که آنکارا آماده است ۱۷ بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه را برای بازگشت آوارگان سووی به مناطق‌شان آغاز کرده است.

وی ادامه داد: باید آوارگان سووی به مناطق تحت سیطره دولت سووی بازگردند. در نشست چهارجانبه با وزرای خارجه سوریه، روسیه و ایران در مسکو با نقشه راهی برای بازگشت آوارگان توافق کردیم. درحال حاضر برای برگزاری نشستی سه جانبه میان رؤسای جمهوری ترکیه، روسیه و سوریه برنامه‌ریزی می‌کنیم. وزیر امورخارجه ترکیه علاوه‌براین اعلام کرد که ترکیه به زودی کمیته‌ای را تشکیل خواهد داد و نقشه راهی را برای عادی سازی روابط با سوریه ایجاد خواهد کرد. این کمیته شامل نمایندگانی از وزارت خارجه و وزارتخانه‌های دیگر برای اجرایی کردن نقشه راه است.

### حمله پهبادی به تأسیسات نفتی روسیه



فرماندار محلی روسیه روز گذشته (شنبه) از حمله ۲ پهباد به منطقه پسکوف در نزدیکی مرز بلاروس خبر داد که باعث انفجار و آسیب به ساختمان اداری مربوط به خط لوله نفت روسیه شد.

به گزارش ایرنا، میخائیل ودرینکوف فرماندار شهر پسکوف انگشت اتهام برای این حمله را به سوی اوکراین نشانه نگرفت، اما مسکو پیشتر کیف را مسئول چنین حوادثی دانسته بود. وی اعلام کرد که این حمله پهبادی که به ساختمان اداری آسیب رسانده، تلفات جانی نداشته است و گروه عملیاتی که نتیجه نهایی را اعلام می‌کند در محل حادثه حضور دارند.

بر اساس این گزارش، اوکراین به طور علنی حمله به اهدافی در روسیه را تأیید نکرده است و تاکنون هیچ توضیحی از اوکراین در این باره وجود ندارد. این حادثه در نزدیکی مرز روسیه با بلاروس رخ داد.

واکتش ایران به سخنان زلنسکی

### فرافکنی برای جلب کمک های تسلیحاتی غرب

جمهوری اسلامی ایران را هم‌نوازی با جنگ تبلیغی و رسانه‌ای محور ضدایرانی علیه دولت و ملت ایران و با هدف جلب هر چه بیشتر کمک‌های تسلیحاتی و مالی کشورهای غربی پریشمر.

وی با ذکر این نکته که ادعاها و نمایش‌های سیاسی علیه جمهوری اسلامی ایران، واقعیت‌های جنگ اوکراین را تغییر نمی‌دهد، به آمادگی ایران برای ادامه مذاکرات کارشناسی با اوکراین اشاره کرد و گفت: طفره رفتن طرف اوکراینی از مذاکرات کارشناسی با طرف ایرانی به منظور بررسی ادعاها، مؤید بی‌پایه بودن آنها و وجود اهداف و انگیزه‌های خاص سیاسی در ورای اینگونه اتهام‌زنی‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران است.

پیش از این یک دور مذاکره با حضور هیأت‌های سیاسی و نظامی ایران و اوکراین در پی طرح ادعاهای بی اساس طرف اوکراینی و غربی‌ها مبنی بر استفاده از پهبادهای ایرانی در جنگ اوکراین در مسقط پایتخت عمان برگزار شد که براساس اعلام حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه طرف اوکراین مستندی در این زمینه ارائه نکرد و ایران همچنین بارها آمادگی خود را برای برگزاری دور دوم این مذاکرات اعلام کرده، ولی اوکراین هنوز پاسخی نداده است.

